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EKIPET PER PARANDALIM DHE REAGIM
NDAJ BRAKTISJES DHE MOSREGJISTRIMIT

NE ARSIMIN E OBLIGUAR
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E DREJTA PER SHKOLLIM

E drejta pér shkollim éshté e garantuar me:
e Konventa ndérkombétare
o Kushtetuté
e Ligji nacional
e Doracakét
o Planet strategjike et;.

ME QELLIM TE PARANDALIMIT TE
BRAKTISJES SE SHKOLLES JANE
THEMELUAR EKIPE ADEKUATE PER
KETE PROBLEMATIKE

Ekipi pér parandalim dhe reagim kundér
braktisjes dhe mosregjistrimit- EPRBM

o EPRBM NE NIVEL SHKOLLE
o EPRBM NE NIVEL KOMUNE (DKA)
o EPRBM NE NIVEL NACIONAL (MASHT)

SHKOLLA

EPRBM PERDORIN TE GJITHE = =
MEKANIZMAT DHE MUNDESITE PER TE:

Identifikuar

Parandaluar

Raportuar

Referuar

Trajtuar me efikasitet predispozitat dhe
rastet e braktisjes

KESHILLI DREJTUES | SHKOLLES
THEMELON EPRMB NE NIVEL SHKOLLE
NE PERBERJE TE:

e Drejtorit té shkollés

Njé pérfagésues i nxénésve

Njé pérfagésues i prindérve

Njé pérfagésues i mésimdhénésve

Sipas nevoje edhe ekspert shtesé.
Rastet fillimisht trajtohen né nivel
shkolle pastaj raportojne ne nivel
komune, e komuna i raporton Masht-it.

DKA THEMELON EPRMB NE NIVEL
KOMUNAL PERBERJE TE:

Dy pérfagésues nga DKA

Njé pérfagésues nga Késhilli i Prindérve

Njé pérfagésues i mésimdhénésve

Njé pérfagésues i Késhillit t& nxénésve
J

Njé drejtor shkolle

Njé pérfagésues i drejtorive pér mirégenje
sociale, shéndetési, ZKKK,

Ekspert i gjithépérfshirjes né arsim nga
shogéria cilile

CILI ESHTE PROFILI | FEMIJEVE QE JANE
NE RREZIK TE BRAKTISJES SE SHKOLLES?
Feémijét qé jané né rrezik pér braktisje t&
shkollés jané shpesh:

* Fémijé me probleme té& ndryshme
individuale, familjare e sociale

* Fémijé me sémundje kronike ose léngime
té gjata

* Fémijé qé punojné ose té involvuar né
dukuri negative (narkomani, trafikim, qé
eksploatohen

pér puné té detyrueshme etj.)

CILI ESHTE PROFILI | FEMIJEVE QE KANE
BRAKTISUR SHKOLLEN?

Fémijét qé kané braktisur shkollén jané
shpesh:

* Fémijét familjet e té ciléve nuk e diné
vlerén e arsimit,

* Fémijét e ndikuar nga rreziget e
udhétimit, mungesa e transportit,
sémundjet

* Fémijét e pérfshiré né martesé té
hershme,

* Fémijét e ndikuar nga varféria,

* Fémijét me nivel té ulét t&é arritshmérisé
né mésimnxénie,

« Fémijét si viktima t& dhunés dhe té
dukurive tjera negative.

KUR TE REFEROHEN RASTET E
FEMIJEVE NE DREJTORINE _ .
KOMUNALE TE ARSIMIT, NE QENDER
PER PUNE SOCIALE DHE

NE INSTITUCIONE TJERA
RELEVANTE?

EPRBM-té e shkollave i referojné
rastet mé komplekse né Qendrén pér
puné sociale dhe DKA/

EPRBM-né komunale.

EPRBM-té e shkollés mund t’i
identifikojné rastet e fémijéve qé i
nénshtrohen dhunés, abuzimit,
braktisjes ose eksploatimit (pérfshiré
dhunén fizike dhe seksuale, abuzimin
emocional, punén e

féemijéve, lypje |émoshe, trafikimin).
Kéto raste duhet té raportohen né
Qendrén pér Puné Sociale

pér veprime té& métutjeshme.
Referimi i menjéhershém né Qendrén
pér Puné Sociale duhet t1& béhet kur
fémija gjendet né

rrezik t& drjtépérdrejté.

Kur rastet i referohen akteréve té
jashtém, shkolla vazhdon té punojé
né aspektin arsimor té rastit, ndérsa
pér aspektet e tjera kujdesen
profesionistét e kualifikuar dhe
autoritetet pérgjegjése.
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